

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	58.213.000,00	26.601.259,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.668.000,00	3.090.946,32
IPTU	875.000,00	817.892,83
ISS	2.022.000,00	977.830,72
ITBI	804.000,00	269.285,66
IRRF	-	584.145,34
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.967.000,00	441.791,77
Contribuições	811.000,00	406.344,42
Receita Patrimonial	642.000,00	623.483,43
Aplicações Financeiras (II)	637.000,00	623.483,43
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	-
Transferências Correntes	48.831.600,00	21.572.192,68
Cota-Parte do FPM	12.480.000,00	5.385.112,89
Cota-Parte do ICMS	20.800.000,00	8.333.182,49
Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00	880.066,48
Cota-Parte do ITR	9.600,00	11.885,05
Transferências da LC 61/1989	200.000,00	74.332,46
Transferências do FUNDEB	8.200.000,00	4.166.652,26
Outras Transferências Correntes	5.542.000,00	2.720.961,05
Demais Receitas Correntes	2.260.400,00	908.292,62
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	2.260.400,00	908.292,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	57.576.000,00	25.977.776,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	127.000,00	1.211.536,82
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	79.000,00	29.213,96
Alienação de Bens	2.000,00	533.590,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	2.000,00	533.590,00
Transferências de Capital	46.000,00	648.732,86
Convênios	46.000,00	648.732,86
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	48.000,00	1.182.322,86
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	57.624.000,00	27.160.098,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	57.624.000,00	27.160.098,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	51.509.824,41	28.319.145,97	24.231.180,19	21.922.789,29	201.928,34	104.427,25	104.427,25
Pessoal e Encargos Sociais	24.124.883,90	11.650.477,93	11.625.357,61	10.665.839,28	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	8.500,00	6.816,00	6.816,00	6.816,00	-	-	-
Outras Despesas Correntes	27.376.440,51	16.661.852,04	12.599.006,58	11.250.134,01	201.928,34	104.427,25	104.427,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	51.501.324,41	28.312.329,97	24.224.364,19	21.915.973,29	201.928,34	104.427,25	104.427,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.680.437,44	6.800.166,92	1.760.347,48	1.050.397,48	74.789,88	825.088,85	824.602,77

Município de Saudades-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2023/Bimestre Maio-Junho

Investimentos	14.136.937,44	6.800.166,92	1.760.347,48	1.050.397,48	74.789,88	825.088,85	824.602,77
Inversões Financeiras	542.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	542.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.678.937,44	6.800.166,92	1.760.347,48	1.050.397,48	74.789,88	825.088,85	824.602,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	66.180.261,85	35.112.496,89	25.984.711,67	22.966.370,77	276.718,22	929.516,10	929.030,02
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	66.180.261,85	35.112.496,89	25.984.711,67	22.966.370,77	276.718,22	929.516,10	929.030,02
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							2.987.979,89
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							2.987.979,89
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-635.000,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							623.483,43
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							6.816,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>							3.604.647,32
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>							<b>SALDO</b>
							Em 31/Dez/2022
							Até o 3º Bimestre
							(a)
							(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)							-
DEDUÇÕES (XL)							9.797.984,96
Disponibilidade de Caixa							8.859.193,60
Disponibilidade de Caixa Bruta							9.367.045,45
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)							477.783,46
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados							30.068,39
Demais Haveres Financeiros							938.791,36
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)							-9.797.984,96
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>							<b>3.915.754,13</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							-635.000,00
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-276.232,14
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>							<b>3.639.521,99</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>							<b>3.022.854,56</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							2.699.324,41

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.699.324,41
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-